Quid quæso fingi posset speciosius? Ita nonnunquam qui ad clavum sedent, homines privatos nullo jure opprimunt, in communis boni, ut ajunt, gratiam. Nulla oïlla quæ sibi suum non inveniat operculum. Hoc Tentatoris primum vafamentum est, umbrâ virtutis & boni nomine specioso fallere. Ita nullum flagitium, scelus & ris, & sacrilegium nullum est quod callidissimus tentator ratione ac æquitate non possit obvolvare.

De astutiâ hujus Tentatoris differens Jobus: Carrilago illius, inquit, quasi lamina ferrea. Quid per Carrilaginem, vers. 11. ait Gregorius interpres, nisi simulatio ejus accipitur: Carrilago namque osis ostendit speciem, sed osis non habet firmitatem: & sunt nonnulla vitia, quæ ostendunt in se rectitudinis formam, sed ex pravitate procedunt infirmitate. Hostis enim nostri malitia tantâ se arte palliat, ut plerumque ante decepte mentis oculos culpas virtutes fingat, ut inde quisque quasi expectet præ-

nia, unde dignus est aeterna invenire tormenta. Hinc, ulcisci se iustitia putatur; boni zeli meritum Ira creditur; Ignavia mansuetudini, prodigalitas miserationi; tenacitas parsimoniae, pertinacia constantiae tribuitur; Superbia, libertas, lascivia, affabilitas, loquendi prociacia veritatis defensori censetur; pigritiae quietis amor, praecipitantia agendi fervor, exequendi tarditas a procrastinatoribus illis consilii maturitas appellatur. Error mantelo se virtutis velat, hinc & longe minus agnoscutur & difficultus emendatur. Eam ob causam monet Joannes: Charissimi nolite omni spiritui credere, sed probate spiritus si ex Deo sint. Examinandus est larvatus ille lucis angelus, quis sit, & unde sit; quid spectet ac velit? Ita ducum praestantissimus Josue cernens angelum sed sibi ignotum, & interrogans: Noster es, inquit, an adversariorum? Ita extremae tentationis ungulae sunt obervandae, quod potissimum collineet, attendendum. Ratio dialectica exponit omnem falsitatem, consideratio finit, elidit omnem tentationem. Finem inspice, diabolo ne fide.

§. II.

Vulpes animalium astutissima ut aves allicit, mortuam se simulat. Cum simplices ad laetum funus advolant, vaferrimum quadrupes in rem suam vigilans incautas subito corripit & jugulat: ita daemon inducias simulat & pacem, se fingit mortuum; repente adest & praedas agit vario stratagemate quassitas.

Dux Normannorum Haddingus regio sanguine prognatus, vir ferox, ad arma natus, Lunam, Italiam civitatem expugnaturus, dolum sic armavit. Misit in urbem qui commearum peterent & hospitium, simul nuntiarent fatalem morbum, in quo Christianis sacris ante mortem imbui cuperet. Ad omnia, annuerunt Lunenses. Ingreditur Haddingus baculo nixus & lastrali fonte tingitur, explorata tacite urbe ad naves cum exercitu redit. Brevi fama volat, mortuum principem, Ecclesiae Lunensis legata arma ducis & equum cum gemmis & multo auro. Credunt cives & funus regium instruunt. Armatus & vivus dux feretro imponitur, omnium exercitu ad tumulum proficiente. Quid urbs, nisi suum ipsa funus duxit? Ponitur jam feretrum auro & gemmis coruscum. En tibi subito mortuus surgit & armatus, primus obvius sternit, quem secuti milites urbem incenderunt, captivos cum praeda detulerunt in naves.

Ita Solimannus Peloponesius Aegypti Praefes ab Ottomanno Imperatore Turcico missus Adenum Arabiae oppidum munitissimum occupavit. Cum enim ab Zebito ejusdem felicitis Arabiae civitate superatis faucibus Adenum pervenisset, legatos jam ante praemisit, qui ab Rege commeatum vacuasque in urbe aedes curandis aegrotis pro amicitia peterent; utrumque cum cura praestitit Rex, & alimenta in classem & hospitium laborantibus datum. In id hospitium simulato morbo, singuli milites a quatuor valentibus a mari transfuebantur, armis in lectulo sub veste connectis, per eam fallaciam nihil ejusmodi suspicante populo, quingenti paulatim intronissi. Tum Solimannus ex composito per satellites Regem ad naves accersit, ille cum, suae dignitatis haud quaquam oblitus, indignabundus abnueret; concessit insidiatoribus, quod jam ante convenerat, & classe proponitur signum, ii cum armis extemplo coorti stupente ad inopinatam rem civitate, regiam circumfuerunt, comprehensumque regem ad Solimannum vi pertrahunt. Ibi superbe interrogatus ab eo, cur tertium jam diem ad se officii causa venire distulisset, cum liberius responderet, quam praedonis aures ferre consueverat, arreptus propalam ex ipsius praetoriae navis antenna suspenditur. Urbs dein crudelem in modum direpta; praesidium impositum.

Ita diabolus ad omne stratagemata exercitatus in

angelum lucis se transformat, pacem & amicitiam simulat, suam tentandi vim velut emortuum commoneat, ut certius celeriusque decipiat. Ad Simeonem Strylitam cum curru & equis igneis tanquam Angelus e caelo missus suaviter accedens, Tempus est, inquit, ut Elias instar hinc emigres in caelum. Ascende currum quem tibi Deus amico tibi misit obvium. Simeon jam ascensurus pedem alterum in fallacioso surru posuit, sed una dominum Jesum inclamans se cruce signavit. Mox currus, & equi, & auriga evanuerunt.

Rathbodum regem Frisonum narrauit aureo palatio, quod ater hic angelus representavit, eo deceptum, ut a divino Ulfrano fonte sacro janiam tingendus, pedem revocavit mutata subito mente, dixeritque, Nolle se baptizari, sed a morte illuc commigrare velle, ubi se sciret majorum suorum & plurium amicorum societate in aureo illo palatio fruiturum. Triduo post ajunt mortuum; & quo migrasse: ad illud utique palatium aureum, B Aeternale caelum.

Ita execrandam illam & ter miseram faciem, veneficos & veneficas Orcinianas hic architectus jam notodolo deludit. Aedificia splendoris ac voluptatis refertissima pingit aere, suisque ea discipulis illis ac sororeculis spectanda, & brevi habitanda exhibet. Minc illi martyres diaboli, quod jam saepius compertum, quaestionis tormenta, rogam, flammis, supplicium extremum tolerant constantissime. Tanti apud eos est aereum nugacissimum spectaculum, praestigia fallacissima. Quid in tentatione trepidas Christiane ignave, cur pro Christo parti reculas? Gloria & divitiae in domo ejus. Salvi erimus in vita ipsius. Idcirco gloriamur in spe gloria filiorum Dei. Non solum autem, sed & gloriamur in Deo per Dominum nostrum Jesum Christum. Ergo, exue te stolam luctus & vexationis tuae, & indue te decore & honore ejus, quae a Deo tibi est sempiterna gloria. Eximio Petrus Damianus: Diaboli tentationis, inquit, proponuntur tibi exempla, ut & ipse contra hostis callidum deceptoris insidias solerter evigiles, & dum te delectat aliorum audire victorias, ipse te per languidi corporis ignaviam non remittas.